



平成 17年 12月期 第 1四半期財務 業績の概況 (連結)

平成17年5月16日

上場会社名 日東精工株式会社

(コード番号 5957 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittoseiko.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 由 良 龍 文 TEL (0773) 42 - 3111
 責任者役職・氏名 取締役企画・財務部門担当 今 川 和 則

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 引当金計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年 12月期第1四半期財務 業績の概況 (平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年3月31日)

(1)経営成績 (連結) の進捗状況

単位:百万円 (未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	7,716	1.7	757	59.2	728	79.0	462	72.6
16年12月期第1四半期	7,588	-	476	-	406	-	268	-
(参考)16年12月期	31,217		2,530		2,350		1,358	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当り四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	11	43	-	-
16年12月期第1四半期	6	62	-	-
(参考)16年12月期	33	02	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	30,689	10,148	33.1	250	54
16年12月期第1四半期	28,935	8,725	30.2	215	23
(参考)16年12月期	30,304	9,780	32.3	240	91

3. 平成17年 12月期の連結業績予想 (平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

連結業績予想、個別業績予想とも、平成17年2月18日に発表しました当初予想を変更しております。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	15,210	1,250	700
通 期	30,600	2,320	1,110

1株当たり予想当期純利益 (通期) 27 円 40 銭

(参考)平成17年 12月期の個別業績予想 (平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,560	1,000	570
通 期	21,060	1,660	950

1株当たり予想当期純利益 (通期) 23 円 35 銭

上記の予想に関する事項は、添付資料の2~3ページを参照して下さい。

経営成績及び財政状態

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

（１）当期の概況

当第１四半期におけるわが国経済は、所得回復を受けた個人消費の持ち直しや企業の底堅い設備投資意欲などに支えられ、緩やかな回復を続けました。

このような状況のもと、当社グループは、新製品の開発、製品・サービスに対する信頼性の向上、市場競争力の強化などの重点方策を遂行することにより、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第１四半期の連結業績は、売上高 77 億 1 千 6 百万円（前年同期比 1.7%増）、経常利益 7 億 2 千 8 百万円（前年同期比 79.0%増）、当期純利益 4 億 6 千 2 百万円（前年同期比 72.6%増）となりました。

（２）セグメント別の概況

<ファスナー事業>

当事業につきましては、IT関連市場の在庫調整を受け、受注に陰りが出始めましたが、豊富な注残に支えられ、売上は堅調に推移しました。このような状況下、繰り返し使用性能を向上させた放熱性樹脂用ねじ「Pタイト」、ねじ込み時の空転を抑える短嵌合樹脂用ねじ「PSタイト」などの新製品を市場投入するとともに、環境ニーズの高まりに応え、三価クロムクロメート表面処理設備を増強いたしました。

この結果、売上高は、51 億 6 千 6 百万円（前年同期比 3.3%増）となりました。

<産機事業>

当事業につきましては、主な需要先である自動車関連業界、情報機器関連業界などの設備投資が堅調に推移するなか、「精密ねじ締めドライバ」の機種拡充、「卓上型ねじ締めロボット」のシリーズ化に努めるとともに、フレキシブルな生産形態に対応する機能分割モジュール型自動組立ラインなどのシステム製品の拡販に注力しました。

この結果、売上高は、18 億 9 千 8 百万円（前年同期比 3.2%減）となりました。

<制御他事業>

当事業につきましては、主な需要先である食品、石油化学、燃料関連業界などの設備投資が低調に推移し、主力製品である流量計の需要は引き続き厳しい状況が続きましたが、住宅業界向け自動貫入試験機「ジオカルテ」が伸長し増収に貢献しました。

この結果、売上高は、6 億 5 千 1 百万円（前年同期比 4.4%増）となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第１四半期における連結ベースの財政状態は、前連結会計年度末と比較して、現金及び預金が 9 千 7 百万円減少しましたが、未収入金が 1 億 6 千 1 百万円増加したことなどにより、総資産は 3 億 8 千 5 百万円増加しております。

一方、株主資本は、前連結会計年度末と比較して、3 億 6 千 7 百万円増加し、株主資本比率は 0.8%増加し 33.1%となりました。

業績予想に関する定性的情報等

当第１四半期の経営成績の進捗状況などを踏まえ、平成 17 年 2 月 18 日の決算発表時に公表した、平成 17 年 1 2 月期の中間期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）および通期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）の業績予想を次頁のとおり修正いたしました。

(1) 平成17年12月期中間業績予想数値の修正(平成17年1月1日~平成17年6月30日)

<連結> (単位:百万円)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回予想(A)	15,070	960	460
今回修正(B)	15,210	1,250	700
増減額(B)-(A)	140	290	240
増減率	0.9%	30.2%	52.2%
前期実績 (平成16年12月期中間)	15,347	1,055	582

<単体> (単位:百万円)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回予想(A)	10,300	690	370
今回修正(B)	10,560	1,000	570
増減額(B)-(A)	260	310	200
増減率	2.5%	44.9%	54.1%
前期実績 (平成16年12月期中間)	10,561	834	439

(2) 平成17年12月期通期業績予想数値の修正(平成17年1月1日~平成17年12月31日)

<連結> (単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想(A)	30,600	1,990	970
今回修正(B)	30,600	2,320	1,110
増減額(B)-(A)	0	330	140
増減率	0.0%	16.6%	14.4%
前期実績 (平成16年12月期通期)	31,217	2,350	1,358

<単体> (単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想(A)	21,000	1,340	720
今回修正(B)	21,060	1,660	950
増減額(B)-(A)	60	320	230
増減率	0.3%	23.9%	31.9%
前期実績 (平成16年12月期通期)	21,147	1,637	875

上記の予想は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・市場環境・為替変動などにかかわるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

要約連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第 1 四半期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)		前第 1 四半期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)		前連結会計年度末 (平成 16 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	18,903,111	61.6	17,142,124	59.2	18,613,180	61.4
現金及び預金	3,543,388		3,901,702		3,640,416	
受取手形及び売掛金	9,218,124		7,569,301		9,196,276	
たな卸資産	5,070,278		4,914,229		4,984,002	
繰延税金資産	241,545		182,293		252,025	
その他	841,643		590,083		563,429	
貸倒引当金	11,868		15,487		22,969	
固定資産	11,786,838	38.4	11,793,326	40.8	11,691,429	38.6
有形固定資産	9,956,014	32.4	9,988,600	34.5	9,912,221	32.7
建物及び構築物	3,376,390		3,583,387		3,417,240	
機械装置及び運搬具	1,572,375		1,577,772		1,578,533	
土地	4,493,098		4,445,158		4,485,446	
建設仮勘定	221,473		73,691		138,940	
その他の有形固定資産	292,676		308,589		292,060	
無形固定資産	23,406	0.1	25,068	0.1	23,852	0.1
投資その他の資産	1,807,417	5.9	1,779,657	6.2	1,755,356	5.8
投資有価証券	767,064		740,332		699,051	
長期貸付金	18,363		90,856		17,160	
繰延税金資産	842,104		689,232		844,983	
その他の投資	206,422		301,377		220,697	
貸倒引当金	26,537		42,141		26,537	
資産合計	30,689,950	100.0	28,935,450	100.0	30,304,610	100.0

単位：千円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第 1 四半期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)		前第 1 四半期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)		前連結会計年度末 (平成 16 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債	13,486,909	43.9	10,986,071	38.0	13,387,353	44.2
支払手形及び買掛金	6,032,166		5,865,231		5,964,098	
短期借入金	5,640,482		3,414,898		5,231,942	
未払金	342,685		280,082		396,109	
未払法人税等	278,929		138,694		681,324	
賞与引当金	132,126		127,430		228,940	
その他の流動負債	1,060,519		1,159,735		884,937	
固定負債	5,837,261	19.0	8,045,992	27.8	5,995,514	19.8
長期借入金	3,563,475		5,874,515		3,575,524	
退職給付引当金	2,017,444		1,920,937		2,165,871	
役員退職引当金	132,949		130,001		127,000	
その他の固定負債	123,392		120,537		127,118	
負債合計	19,324,171	62.9	19,032,063	65.8	19,382,867	64.0
少数株主持分	1,217,559	4.0	1,177,654	4.0	1,140,903	3.7
(資本の部)						
資本金	3,522,580	11.5	3,522,580	12.2	3,522,580	11.6
資本剰余金	2,784,288	9.1	2,784,288	9.7	2,784,288	9.2
利益剰余金	4,473,729	14.6	3,098,818	10.7	4,192,650	13.8
その他有価証券評価差額金	120,122	0.4	114,367	0.4	85,605	0.3
為替換算調整勘定	664,112	2.2	715,408	2.5	719,421	2.3
自己株式	88,388	0.3	78,913	0.3	84,863	0.3
資本合計	10,148,219	33.1	8,725,732	30.2	9,780,839	32.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	30,689,950	100.0	28,935,450	100.0	30,304,610	100.0

要約連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

科目	当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	7,716,837	100.0%	7,588,525	100.0%	31,217,311	100.0%
売上原価	5,853,103	75.8	5,959,492	78.5	23,940,092	76.7
売上総利益	1,863,734	24.2	1,629,032	21.5	7,277,218	23.3
販売費及び一般管理費	1,105,876	14.4	1,152,980	15.2	4,747,049	15.2
営業利益	757,858	9.8	476,052	6.3	2,530,169	8.1
営業外収益	51,581	0.7	60,092	0.8	229,054	0.7
受取利息及び配当金	4,237		3,364		19,020	
その他	47,344		56,727		210,034	
営業外費用	80,873	1.1	129,219	1.7	408,790	1.3
支払利息	49,918		60,177		215,120	
その他	30,955		69,042		193,670	
経常利益	728,565	9.4	406,924	5.4	2,350,433	7.5
特別利益	805	0.0	11,063	0.1	4,908	0.0
特別損失	696	0.0	490	0.0	63,579	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	728,674	9.4	417,498	5.5	2,291,763	7.3
法人税、住民税及び事業税	250,218	3.2	91,404	1.2	957,441	3.0
法人税等調整額	11,593	0.2	29,213	0.4	175,526	0.6
少数株主利益	27,104	0.4	28,634	0.4	151,236	0.5
四半期(当期)純利益	462,944	6.0	268,245	3.5	1,358,611	4.4

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)	前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)	前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)
	ファスナー	3,868,052	3,885,559
産機	1,904,844	1,923,647	7,302,470
制御他	618,042	598,221	2,362,759
合計	6,390,939	6,407,428	25,698,122

(2) 受注状況

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ファスナー	4,170,270	2,834,364	4,470,849	2,573,769	23,424,868	2,600,797
産機	1,775,989	2,010,461	1,788,257	2,107,892	7,097,847	2,116,495
制御他	624,619	269,871	592,089	321,497	2,290,989	293,202
合計	6,570,879	5,114,697	6,851,196	5,003,159	32,813,705	5,010,495

(3) 販売実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ファスナー	5,166,656	66.9	5,003,682	66.0	21,453,388	68.7
産機	1,898,357	24.6	1,960,626	25.8	7,297,508	23.4
制御他	651,823	8.5	624,215	8.2	2,466,414	7.9
合計	7,716,837	100.0	7,588,525	100.0	31,217,311	100.0